1) Eadem opinio etiam apud Stoicos invenitur (Sext. Emp. hyp. III 207. De Chrysippo v. Diog. Laert. VII 188, Sext. hyp. III 247 sq., adv. math. XI 192 sqq. Cf. Zeller. III 1<sup>3</sup> p. 281, 2).

2) *Βακτριανή* Menagius scripsit; traduntur haec: *ἂν δὲ γῦπες ἀπτέοι* vel *ἀπτέονται*. Mullach. *Ἰνδική* corr., alii aliter (v. Menag. ad Diog. Laert. VI 79), Goettling (opusc. I 271, 3) *ἂν δὲ αἰγυπιοί, Αἰγυπτίος*: scite quidem sed cum talis Aegyptiorum mos non traditus sit, vix recte.

3) Populi alicuius nomen excidisse vidit Wilamowitz (quaest. philol. IV p. 305, 18), sed explere nondum potui. Nicol. Damasc., qui similes populorum mores commemorat (v. fragm. 128 Muell.), Colchos narrat vitas defunctos non in terra condere solitos esse, sed ab arboribus suspenderi (fr. 124).

anonymus, cum ab eo, quocum colloquitur, propter corporis habitum vituperatus sit, barbam et capillos promittere deos ipsos consuesse respondet, quod ii in imaginibus non solum a Graecis sed etiam a barbaris barbati fingantur. Ceterum de variis et inter se contrariis populorum consuetudinibus quae Cynici et Stoici exposuerunt, ea "plurimum haud dubie augeri possent, si exstarent Chrysippi in omni memoria (ut ait Cicero in Tusc. I c. 45) curiosi viri sex libri *κατὰ τῆς συνηθείας* [*πρὸς Μητροδόωρον* <sup>1)</sup> Diog. Laert. VII 198] in quibus Stoici iactabant plura esse in medium allata quam omnes usquam Academici adversus consuetudinem et sensuum iudicium disputassent" (Fabric. ad Sext. Emp. hyp. I 148, cf. Plut. de Stoic. rep. c. 10). Eiusdem *λόγους παρὰ τὰς συνηθείας α'* Diog. Laert. VII 192 commemorat, neque ad hanc quaestionem inutiles essent, si servati essent libri septem, quos pro consuetudine Chrysippus ad Gorgippidem scripsit (Diog. Laert. VII 198, cf. Cic. acad. II 24, 75).

Haec quae de barbaris exposui, hunc locum tenere volui, quia ab iis secerni non posse videbantur, quae de aurea aetate Cynici docebant. Sed nunc ad Dionem redeo.

Oratione sexta Dio ostendit, quo modo Diogenes naturam sequendam esse docuerit, orationibus VIII et IX, quomodo Apollinis illud '*Παραχάραξον τὸ νόμισμα*' secutus sit. In utraque oratione Diogenem, dum Isthmia celebrantur, Corinthi morantem invenimus; etiam in singulis multa similia leguntur, ut in or. IX multa ex altera sumpta fuisse videantur. <sup>2)</sup>

In ea orationis VIII parte, quae est ab initio usque ad p. 279, nonnulla de Diogenis moribus et vita praemittuntur. Diogenes, postquam exsul factus Sinope fugit, Athenas profectus et ab Antisthene in discipulorum numerum receptus est. Postea Antisthene mortuo cum Athenis neminem dignum

1) Metrodorus Epicureus *περὶ συνηθείας* scripsit: v. Baguet. de Chrysippo in Annal. acad. Lovan. 1820/21 p. 146 sq.

2) Or. IX 288 consentit cum or. VIII 276; p. 289 variantur, quae p. 278 sq. exponuntur; p. 290 cf. cum p. 287, p. 291 cum p. 284.

invenisset, cuius scholas adiret, Corinthum se contulit, propterea quod illuc plurimos undique convenire et urbem maxime stultitiae et luxuriae plenam esse cognoverat. Oportere autem medicum, ubi multi aegrotarent, illuc auxilio venire (p. 276). Itaque Diogenes, quasi medicus esset, hominibus mederi eosque stultitia tanquam morbo liberare studebat, id quod omnes Cynicos sibi proposuisse iam Zeller. l. c. II 1<sup>3</sup> p. 285, 3 multis exemplis demonstravit. Hac ipsa causa commotus cum Isthmiorum tempus venerat, illuc cum reliqua multitudine contendebat: *εἰώθει* 1) γὰρ, ait Dio, *ἐπισκοπεῖν ἐν ταῖς πανηγύρεσι τὰς σπονδὰς τῶν ἀνθρώπων καὶ τὰς ἐπιθυμίας καὶ πρὸς ἅτινα ἀδημονοῦσι καὶ ἐπὶ τίσι μέγα φρονοῦσιν* (p. 276 cf. IX p. 288). Contra Iulianus in or. VII p. 212B 238D ea de causa Diogenem ludos Isthmios visisse adfirmat, ut dis iustum ac debitum honorem redderet. Sed Iulianus haec ex coniectura ad Heracli in Diogenem contumelias refutandas profert. Veram causam solus Dio tradidit. Nam cum Diogenes hominibus mederi secum constituisset, nonne eum hominum morbos accurate cognitos habere oportuit?

Optime autem Dio hoc quoque fecit, quod Diogenem generis humani maxime despicientem fuisse demonstravit et hunc morem omnibus orationibus, quibus de Diogene agebat, vario modo expressit. Ipsa octava oratione p. 277 Diogenes admiratur 2), quod homines corporis morbis impliciti medicos consultantes adeant, contra cum se ipsum illos ignorantia et pravitate et intemperantia liberaturum esse professus sit, si sibi morem gerant, neminem se sanari sinere aut animum attendere velle, etiamsi insuper pecuniam accepturus sit, quasi animi morbi leviores corporis essent morbis aut nil referret homines animum suscipere — audias, quantum vitiorum re-

1) Haec narrationis forma etiam apud Diog. Laert. VI 38, 44 redit et a Dione ex fontibus recepta est.

2) Similia apud Diog. Laert. VI 27 leguntur: *σπονδαιολογουμένην ποτὲ ὡς οὐδεὶς προσήει, ἐπέβαλε τερετίζειν ἀθροισθέντων δὲ ἀνείδισεν ὡς ἐπὶ μὲν τοὺς φληγάφους ἀφικνουμένων σπονδαίως, ἐπὶ δὲ τὰ σπονδαῖα βραδυνόντων.*

ceseatur catalogum — insipientem imperitum ignavum impium voluptarium illiberalem iracundum luctui obnoxium ad omnia scelera promptum.<sup>1)</sup> Irridet sophistas, scriptores, poetas, deinde praestigiatores miracula ostentantes<sup>2)</sup>, oratores, qui undique crebri in Isthmum convenerunt. Porro homines ab eo dicuntur *ταραπτόμενοι* (or. VI 209), *ἄθλιοι* et *ἀνδράποδα* (VIII 284. IX 291), *μεθυσθέντες* (IX 289. 291), *μαινόμενοι* (IX 291), uno verbo *ἀνόητοι* (IX 288. X 300; cf. Diog. Laert. VI 71). Haec epithetorum collectio facile augeri potest. Quid? pluris homines is aestimare potuit, qui se homines unquam inventurum esse desperaret, etiamsi lanterna accensa quaereret? Eiusdem contemptus et tristitiae plena ubique multa dicta leguntur (v. Diog. Laert. VI 27. 32. 40. 60).

Sed propterea quoque Dionem laudo, quod suum Diogenem quasi alterum Timonem aut Heraclitum<sup>3)</sup> esse noluit, neque adeo generis humani despicientem, ut homines plane neglegeret, sed etiam tanta humanitate et cura in hos com-

1) Haec sunt hominum vitia, quae semper omnium Cynicorum vituperationes experta sunt: *ἄφροσύνη* (Diog. Laert. VI 71; Crat. in Stob. floril. IV 52 = fr. 30 Mull.), et *ἀμαθία* (v. Zeller. II 1<sup>3</sup> p. 268, 1), *δειλία* (Julian. VI 190 B), *θρασύτης*, cui contraria est *εὐλάβεια* scil. erga deos (Julian. VII 212 A coll. VI 199 A), *φιληδονία* (Diog. VI 71), *ἀνελευθερία* (Julian. VI 190 B), *δργή* (ibid. p. 197 C), *λύπη* (Diog. fr. 276 Mull.).

2) Contra eosdem disputat apud Diog. Laert. VI 24, contra oratores apud eundem VI 28. 47. Postremo loco haec leguntur: *τοὺς ῥήτορας καὶ πάντα τοὺς ἐνδοξολογοῦντας τρισανθρώπους ἀπεκάλει ἀντὶ τοὺς τρισ-αθλίους*. Cf. etiam Wachsmuth. in Sillogr.<sup>2</sup> p. 66 sq.

3) Diogenes epist. 28 vehementissime in Graecos propter eorum stultitiam invehitur, quin etiam in fine eos barbaris multo deteriores esse scribit. Hanc epistolam ex fontibus genuinis haustam esse Bernays, Heracliti celeberrimus sospitator, libello suo, quem "Lucian u. d. Kyniker" inscripsit, p. 97 propterea negat, quod philosophiae Heracliteae vestigia in illa invenisse sibi videtur. Sed dubito, num recte in suspicionem vocaverit. Equidem nil inesse puto, quod non etiam ex cynica philosophia explicari possit; certe primum id quaerendum erit, cum Antisthenes de rebus physicis Heraclito saepius usus sit (v. Duemmler. Antisth. p. 37 sq.), num omnino negari debeat, Diogenem, quippe qui in hominum contemptu Heraclito similis fuerit, cum hoc viro necessitudine aliqua coniunctum fuisse.

motum fuisse narrat, ut, id quod erat, hominum servator fieret (VIII 276 sq. IX 288 sq. X 295. IV 164). Sed hoc nunc indicasse satis habeo, postea accuratius exponam.

Haec maxime de vita commemoranda erant; age trans eamus ad Diogenis orationem, quam eum in consessu Isthmia celebrantium habuisse Dio in or. VIII p. 279 sqq. refert. Atque earum orationum, quas Diogenes, quando Olympiae vel in Isthmo ludorum tempore versabatur, habere solebat, praeter pauca dicta<sup>1)</sup> ne ullum quidem frustulum apud alios scriptores servatur. Attamen eum multitudinem, quae ad ludos visendos convenerat, saepius adlocutum esse ex Diogenis epist. XXXVIII 3 cognoscimus, cuius fides ea re confirmatur, quod § 1 cum Diog. Laert. VI 39, § 5 cum Diog. VI 32 consentit. In § 3 autem Diogenes haec scribit: *καὶ πολλὰ μὲν διαλεγόμενον μου περὶ καρτερίας ἐπακολουθοῦντες ἐπηκροῶντο* scil. homines, qui Olympiam convenerant. Quare non casu, sed ex Diogenis more factum est, quod ambarum orationum Isthmiacarum, quas Dio in or. VIII et IX tradidit, altera de laboribus perferendis erat.<sup>2)</sup>

Age videamus, quae Diogenes apud Dionem exponat. Cum ab homine aliquo interrogatus esset, num ipse quoque venisset ad certamina spectanda, se ipsum certaturum esse respondit. Illo rursus quaerente, quosnam antagonistas haberet, *ὥσπερ εἰώθει ὑποβλέψας*<sup>3)</sup> "difficillimos" inquit "et vix expugnabiles. Primum enim contra labores pugno dies noctesque." Tum autem Apollinis illud *Ἐπαραχάραξον τὸ νόμισμα* secutus ad tantam audaciam processit, ut eos labores, quos homines omni virium contentione ludorum et gloriae causa susciperent, nullo usu esse exponeret, porro ut eos, qui victo-

1) V. Diog. Laert. VI 43. 60, Aeliani v. h. IX 34 (= fr. 266 Mull.), Epictet. III 22, 58.

2) De his Cynicorum praeceptis omnia, quae opus sunt, Zeller l. c. II 1<sup>3</sup> p. 261, 2 exponit.

3) Cf. or. IV 150 et Luc. vit. auct. 7: *Δέδια τὸ σκυθρωπὸν αὐτοῦ (Diogenis) καὶ κατηφές — οὐχ ὀργῆς ὡς — συνέσπαζε τὰς ὀφθαλμοὺς καὶ ἀπειλητικὸν τι καὶ χολῶδες ὑποβλέπει;*

riam reportassent et qui ob eam causam summis laudibus efferri et honoribus ornari solerent, insipientes et inutiles homines appellaret<sup>1)</sup>, coronam autem victoriae pretium vile et magis capreis quam hominibus dignum. Ὁ δὲ ἀνὴρ ὁ γενναῖος<sup>2)</sup> ἡγείται τοὺς πόνοὺς ἀνταγωνιστὰς μεγίστους neque singulos, sed omnes deinceps provocabit, famem, sitim, frigus, deinde paupertatem, exsilium<sup>3)</sup>, contemptum<sup>4)</sup>, alia (v. IX p. 291), quin etiam, si ita oportuerit, se virgis caedi aut secari aut uri patietur.<sup>5)</sup> Quare cum admiratus esset, quod homines fodiendi et calcitrandi exercitatione se ad Olympiacos agones pararent, nemo autem curaret, ut vir bonus fieret, ipse pugnam illam, quae quidem vulgo ita diceretur, sed in-

1) Similiter saepe athletas propterea irridebat, quod corporis labores neque animae educandae neque bonae valetudinis causa, sed vanae gloriae adsequendae susciperent, id quod ἀθλητικῶς ἄγειν apud Diog. Laert. VI 30 nominat; v. etiam VI 61 sq. Cum Dionis p. 279 sq. verbis his: ἢ σὺ οἶε τοῦτων τι ὄφελος εἶναι τῶν τὰς μεγάλας κοιλίας ἐχόντων, οὓς ἐχρῆν περιαγαγόντας καὶ περικαθάραντας ἐκβαλεῖν, μᾶλλον δὲ καταθύσαντας καὶ κατατεμόντας εὐωχεῖσθαι conferri possunt ea, quae Diogenes oratori pingui et obeso dixit: ἐπίδος καὶ ἡμῖν, ἔφη, τοῖς πτωχοῖς τῆς γαστροῦ· καὶ γὰρ αὐτὸς κομφισθήσῃ καὶ ἡμᾶς ὠφελήσεις (Diog. Laert. VI 57); cf. ibid. 49. De ventris impudicitia vide Diog. Laert. VI 51.

2) Huius vocis usus Dioneus cynicus est. Redit autem ad illud praeceptum, quo mendici illi non eum virum nobilem esse docebant, qui antiqua gente ortus esset, sed eum, qui animi nobilitate praeditus esset (Diog. Laert. VI 10: τοὺς αὐτοὺς εὐγενεῖς τοὺς καὶ ἐναρέτους; v. Zeller. II 1<sup>3</sup> p. 259, 6, praeterea Diog. Laert. VI 1. 4. 96. 105. IV 46 [de Bione, cf. Stob. flor. LXXXVI 13] Iulian. or. VI 194B). De verbi 'γενναῖος' usu vide Luc. vit. auct. 7, Iulian. or. VII 204A VI 187C. Iam Plato eum usum denotat, cum in re p. II p. 372B, quo loco eum contra Cynicos tecte disputare Zeller II 1<sup>3</sup> p. 278, 4 demonstravit, μάζα γενναίας praedicat: nam μάζα ad Cynicorum victum pertinet (v. p. 106 adnot. 1).

3) Φνγγὴν malum non esse demonstrat Diogenes etiam apud Diog. Laert. VI 49, Plut. de inimic. util. c. 2. Ceterum hic est cynicae philosophiae locus communis a multis tractatus, velut a Telete in Stob. flor. XXXX 8, a Musonio ibid. 9.

4) Cf. Iuliani or. VI 197CD, Diog. epist. V. X.

5) Apud Lucian. in vit. auct. 9 eadem exponit: ἡ μαστιγοῖ δὲ τις ἢ στρεβλοῖ, τοῦτων οὐδὲν ἀνιάρδον ἡγήσῃ. Vide etiam Iulian. or. VII 214D et Plut., an vitios. c. 2. 3.

utilem sublatam esse voluit novumque eius loco et verum certamen instituendum esse censuit, in quo pro praemio victori felicitas et virtus proponeretur. Cf. simile dictum apud Epictet. III 22, 58.

Hunc vocabuli *μάχη* et derivatorum usum et translationem mere cynicam paucis explicare opus est. Cynici enim multis verbis aliam atque ceteri Graeci eamque translata[m] significationem attribuere solebant. Etsi hoc non mirum est, quod Cynici ut aliae philosophorum sectae suis terminis et sua oratione ad philosophandum utebantur, tamen quomodo hoc fecerint, dignum id quidem est, quod notetur. *Παραχαράττουσιν* etiam vocum *τὸ νόμισμα* ita, ut novo et meliore sensu quasi impleant vel potius ut antiquas et veras et eas, quae nativae videntur, significationes usu cotidiano corruptas restituant. Velut servus non is est, qui dici solet, neque rex aut dominus is, qui ita appellatur, sed ut Iulianus VI 195 D—196 C argumentatur, cum servus is sit, qui alicui serviat, etiam eum hoc nomine dignum esse putabant, cuius anima cupiditatibus subdita sit; unde id concludunt, solum Cynicum, quippe qui illas domuerit, solum regem vere nominari. Eadem argumentandi ratione Crates apud Plut. coniug. praec. c. 26 (= fr. 37 Mull., cf. eius epist. IX) utitur, cum inde, quod *κόσμος* nominatur, quod rem aliquam ornat (*τὸ κοσμοῦν*), quia id, quod mulieres ornat, eas modestiores vel *κοσμιωτέρας* reddat, verum *κόσμιον* non ornatu muliebri i. e. auro vel gemmis constare concludit, sed honestate et moderatione. Huc pertinet etiam Diogenis aliquod dictum, quod Diog. Laert. VI 33 tradit: *ἀναπήρους ἔλεγεν οὐ τοὺς κωφοὺς καὶ τυφλοὺς, ἀλλὰ τοὺς μὴ ἔχοντας πῆραν*.<sup>1)</sup> Veri amatores non corporis, sed animi hominum amantes sunt. Nam Diog. Laert. VI 105 inter Antisthenis placita haec refert: *ἀξιώραστόν τε τὸν σοφόν*, et VI 11

1) Similia apud Dionem in or. X 298 sq. exstant haec: *καὶ ὁ τοιοῦτος ἀνθρώπος ἀνάπηρος καλεῖται τρόπον τινά, ὃ ἂν ἔξωθεν προσφῆ δάκτυλος περιττός* — οὕτως ὅταν πολλοὶ πόδες καὶ πολλὰ χεῖρες καὶ πολλὰ γαστέρες ἀνθρώπῳ τινὶ προσγένωνται —, h. e. si quis a servis adiuvari velit et ultra suum ipsius usum et necessitatem immoderate vivat.

haec: καὶ ἐρασθήσεσθαι δὲ (scil. τὸν σοφόν)· μόνον γὰρ εἰ-  
 δέναι τὸν σοφόν, τίνων χρὴ ἐρᾶν (cf. Diogenem apud Anton.  
 I 60 p. 65, 18 sq. ed Gesn. = Maxim. 44 p. 198 fin. Gesn.  
 [= fr. 53] et Diog. Laert. VI 58). Porro homines, qui dicun-  
 tur, rectius purgamenta appellantur, quam homines (Diog.  
 Laert. VI 32, Luc. dial. mort. II 1). Vir sapiens omnes dies pro  
 festis habet (secundum Diogenem apud Plut. tranq. an. c. 20;  
 cf. Antisthenem apud Anton. I 39 p. 49, 8 Gesn. = Maxim.  
 p. 612, 37. 38 Comb. = p. 56 fr. I Winck.) neque civitatis  
 leges sequitur, sed veras, quae virtus praescribit (Antisthenes  
 apud Diog. Laert. VI 11). Praeterea viri boni deorum ima-  
 gines sunt (Diog. apud Diog. Laert. VI 51); verae divitiae non  
 domibus servantur, sed animo et mente (Antisth. apud Xen.  
 in conv. IV 34). Porro Diogenes dicebat, coronas gloriae  
 papulas esse (Diog. Laert. VI 41, cf. Luc. Cyn. 19), Antisthenes  
 veram coronam eam esse, quae eruditione constaret (Stob. ecl.  
 II 31, 33 p. 207 Wachsmuth.).

Eodem igitur modo apud Dionem docet Diogenes, verum  
 certamen id esse, quod contra labores conserendum sit, quem  
 eundem verborum usum ante Cynicos iam Socrates adhi-  
 buerat <sup>1)</sup>, cuius discipulus Antisthenes rectum verborum usum  
 eruditionis fundamentum esse arbitratus (p. 33 fr. I Winck.)  
 περὶ παιδείας ἢ ὀνομάτων quinque libros, περὶ ὀνομάτων  
 χρήσεως ἐριστικὸν scripsit (Diog. Laert. VI 17), quibus in com-  
 mentariis etiam tales vocum interpretationes, quarum exempla  
 modo attuli, exstitisse suspicor. A Cynicis autem res ad Stoicos  
 deducta est (v. infra).

Sed pergamus in Diogenis oratione enarranda. Ac labo-  
 res quidem inimici hominum sunt vix expugnabiles. Sed quid  
 de laetitia dicendum est, contra quam eo difficilior pugna est,  
 quo magis amicae alicuius specie et blandimentis armata  
 homines adgreditur? Quare Diogenes se etiam contra lae-  
 titiam bellum gerere profitetur (p. 282 sq.). Idem apud Lu-  
 cianum in vit. auct. 8 verbis magnanimis de se gloriatur:

1) Cf. Xenoph. mem. III 9, 6 et Zeller. II 1<sup>3</sup> p. 102, 2.

στρατεύομαι δὲ ὡσπερ ἑκείνος (Hercules) ἐπὶ τὰς ἡδονάς. Quid? quod Diogenes Crateti in epist. XII scribit, ut eadem audacia et iisdem viribus et laetitiae et labori obviam eat?

Concludit autem orationem ita, ut Herculis labores re-  
censeat scil. eodem consilio ductus, quo Antisthenes Herculem  
suum maiorem scripsit<sup>1)</sup>: illius enim exemplo laborem bonum  
esse demonstrat (p. 285—287).

Deinde autem ubi perorandi finem fecit, nimirum ut res  
cum verbis consentirent<sup>2)</sup>, etiam actione aliqua τὸ νόμισμα  
παραχαράττει· ἐννοήσας δὲ οἶμαι τὸ τοῦ Ἡρακλέους τοὺς μὲν  
λόγους ἀρῆκε, χαμαὶ δὲ καθεζόμενος ἐποίει τι τῶν ἀδόξων.

Oratione IX multa repetuntur, quae or. VIII iam ex-  
posita sunt, vel amplificantur; velut nova iis adiecit, quae  
in or. VIII p. 280 de corona Olympiaca dixerat. Nam cum Dio-  
genes ipse se coronaret, quoniam victoriam de laboribus et  
voluptatibus reportasset, certaminis Olympiaci arbitri, qui eum  
coronam deponere iuberent, nuntios miserunt. Iam Diogenes  
ipsum se pugnare respondet, sed contra multo atrociores  
hostes quam athletas illos. Quid? ego nonne dignior sum,  
qui coroner quam athletae? Iam abite et iis, qui vos mise-  
runt, renuntiate, ὅτι ἐνδοξότερα πεποίηκα τὰ Ἴσθμια, κατα-  
κρατήσας αὐτὸν τὸν στέφανον. Non malam Diogenis imaginem  
hanc orationis partem praebere inde concludo, quod quomodo  
Diogenes Apollinis mandatum Ἰαρχάραξον τὸ νόμισμα ex-  
secutus sit, uno exemplo demonstrat.

Deinde Diogenem ad homines redarguendos promptum et  
aptum fuisse, id quod Dio in or. IX p. 290 praedicat, p. 292  
—294 specimine aliquo confirmat. Enarrat enim dialogum,  
quem Diogenes cum Olympionica multis comitantibus laeto  
animo a ludis redeunte habuisse fertur. Dialogos enim sicut

1) Diog. Laert. VI 2: καὶ ὅτι ὁ πόνος ἀγαθόν, συνέστησε διὰ τοῦ  
μεγάλου Ἡρακλέους.

2) Stob. flor. XXIII 10 (= fr. 45 Mull.): Διογένης ἔφη, τῶν ἀνθρώ-  
πων ἐνίους τὰ δέοντα λέγοντας ἑαυτῶν οὐκ ἀκούειν, ὡσπερ καὶ τὰς  
λύρας καλὸν φθεγγομένας οὐκ αἰσθάνεσθαι. Diog. Laert. VI 64: cf. Zeller.  
II 1<sup>3</sup> p. 272, 7.

inter aliorum item inter Diogenis ἀπομνημονεύματα traditos fuisse etiam ex Diogenis epist. XXXI apparet, in qua Olympionicae alicuius elenchus inest, Dionei quidem similis, sed a putido scriptore miserrime enarratus; cf. etiam ep. XXXVIII. Qua de causa res ita nobis cecidit, ut illorum dialogorum indolem Dionis aliquo bonae notae specimine inlustrare possumus. Diogenes enim propterea Isthmiorum dignitati obtrahat, quod nemo, etsi victoriam reportaverit, tamen sapientior, moderantior, fortior, doloris patientior fiat. Quae cum Olympionicam concedere coegisset, effecit, ut multi eorum qui circumstabant, rem despicerent et ille ipse maestus, crederes victum, abiret (p. 294). Idem sibi contigisse Diogenes etiam epistulae illius in fine praedicat.

Conclusio autem huius orationis eadem est atque octavae: etiam actione quadam coronam Olympiacam quasi pedibus calcavit et hominum risui dat.

Ex singulis unum tangam. Diogene enim Olympionicam illum interrogante, quantum tandem ceteros de praemio proposito concertantes praecurrisset, ille "paululum" inquit, "quiddam, o Diogenes; sed hoc ipsum in ea victoria admirabile fuit." Cui respondet Diogenes: ὥστε, ἔφη, παρ' ἐν μόνον βῆμα εὐδαιμόνων γέγονας (p. 293). Ita saepius Diogenes iocari solebat propter hominum stultitiam rem vilissimam quamque maxima efficere posse, velut apud Diog. Laert. VI 35 haec Graecis exprobrat: τοὺς πλείστους ἔλεγε παρὰ δάκτυλον μαίνεσθαι· ἐὰν ὄν τις τὸν μέσον προτείνας πορεύηται, δόξει τῷ μαίνεσθαι, ἐὰν δὲ τὸν λιχανόν, οὐκέτι. Cf. ibid. 57 et 36: τὴν σὴν καὶ ἐμὴν φιλίαν σαπέρδης διέλυσε.

Sed cum cetera ex iis, quae de Cynicorum rationibus exposuimus, explicari possint, oratione IX relicta ad decimam transeamus.

*E caelo descendit γνῶθι σεαυτόν,  
figendum et memori tractandum pectore, sive  
coniugium quaeras vel sacri in parte senatus  
esse velis. (Iuvenal. sat. XI 27 sqq.)*

Hoc divinum effatum homines sequi oportere Diogenes in Dionis or. X demonstrat: ἤδη οὖν ἀκήκοας τὸ ἐν Δελφοῖς γράμμα τὸ Γνωθὶ σαυτόν; etc. (p. 303).

Sed etiam ea re haec oratio memoratu digna est, quod melius quam illo colloquio, quod Diogenem cum Olympionica illo habuisse Dio narrat, Diogenis τὸ ἐλεγκτικὸν paene Socraticum inlustrari potest. Nonne eo dialogo Diogenes eodem modo quo Socrates a rebus cotidianis initium facit et paulatim ad altiores et subtiliores quaestiones ex intima philosophia repetitas sermonem deducit?

Res enim haec est. Diogenes, cum quondam Corintho Athenas proficisceretur, in itinere amico cuidam obviam factus, quonam contenderet, interrogavit. Tum alter conqueritur, servum suum aufugisse et ipsum se Delphos proficisci dicit, ut deum de ea re consulat. Statim Diogenes eum omnino male sibi prospexisse redarguit, quoquo modo res accipiatur. "Aut enim", inquit, "servus tuus ipse homo erat perditus, et si forte res ita sese habeat, cur non potius gaudes, quod a malo homine liberatus es? Sed hic est hominum mos, ut, etsi sibi cum hominibus malis rem esse sciunt, tamen ab iis liberati non quiescant, sed multa negotia ad illos inveniendos suscipiant. Stulti illi sunt, qui non reputent, quanta mala ab hominibus malis facta sint (— p. 297). Aut si servus non malus erat, sed tu ipse, ille te suo iure fugit, quia a te pessumdari nolebat (— 301)." Cum his Diogenis sententiis apte conferri possunt, quae Teles apud Stob. in flor. II p. 67 fin. exponit. 'Si quis' inquit 'nil tristius accidere posse dixerit, quam si iis civibus, qui bene de patria meriti sint, cives gratiam debitam non habeant, is a recta sententia aberrat. Καὶ πῶς ἂν εἶη τοῦτο ἀκλήρημα, ἀλλ' οὐκ, εἰ δεῖ εἰπεῖν οὕτως, ἐκλήρημα, τὸ γινῶναι ποῖα τις πρότερον μὴ εἰδὸτα; Ἀλλ' εἰ μὲν τὴν γυναῖκα ἦσθου πονηρὰν καὶ ἐπιβουλον οὔσαν, πρότερον μὴ εἰδὼς ἂν ἔσχες χάριν; καὶ εἰ τὸν οἰκέτην δραπέτην καὶ κλέπτην, ἵνα φυλάττη. etc.

Haec disputationis pars prior est; altera (— p. 303) vereor, ne genuina non sit, sed e Xenophontis mem. IV 2, 24—30,

quo loco Socratem de illo *γνώθι σαυτὸν* similiter disputantem inducit, ab ipso Dione excerpta et elaborata. Verum quod Diogenes adhortatur, ne quis deum consulat, qui ipse se non noverit (p. 303), et omnino satius esse putat, veram rationem mentemque sequi quam a deo discere, quid cuique faciendum sit, hanc re vera ipsius Diogenis sententiam fuisse inde evincitur, quod Oedipum, cuius dementia multa cum acerbitate apud Dionem p. 305—307 notatur, quia se ipsum non noverit et tamen si non Apollinem Tiresiam saltem consultaverit, eodem sensu in ipsius Diogenis scripto aliquo commemoratum esse certis argumentis demonstrari potest. Quare age de hoc loco accuratius quaeramus, qui eo magis memorabilis est, quod Diogenes plane novam aliquam de Oedipode sententiam dicit.

Diogenes enim Oedipum, quem omnes Graeci tanquam virum magnis aerumnis vehementer vexatum, sed omnium sapientissimum magno in honore habebant, plane e contrario omnium hominum stultissimum nominare et ei soli culpam calamitatis adsignare et, ut breviter loquar, totam fabulam in Oedipodis vituperationem detorquere ausus est. Primum quidem Oedipus sophistam sese praebet miserum, profligatum, perditum, qui se sapientem esse putaverit, cum plane nil saperet, quin etiam stultissimo quoque Boeoto prudentia inferior esset. Sphinx enim pro stultitia esse intellegitur, qua ceteri Boeoti se teneri magno cum dolore senserunt, quam Oedipus fugisse sibi visus est, idque Boeotis ceteris persuasit. Nihilo secius sub eius imperio eo magis quam ceteri mansit, quod omnino non intellexit, se illius servum esse. Quid? quod ne aenigma quidem Sphingis solvit? Nam Sphinx eum iusserat, hominem ipsum et hominis naturam cognoscere, ille autem 'hominis' nomine indicato se apte respondisse putabat, sed nil aliud fecit, ac si quis interrogatus, quid esset Socrates, responderet 'Socrates.'<sup>1)</sup>

1) Nam Sphinx ex eo quaesivit, quid esset id, quod quattuor, duobus, tribus pedibus incederet. Iam in memoriam mihi venit, me alicubi — opinor apud Platonem — locum aliquem legisse, ubi alter alterum, quo-

Deinde stultitiae erat vaticinio uti, cum Oedipus se ipse quomodo uteretur, nesciret. Nam ea re se matris amore nefando correptum esse certior factus ad tantam dementiam processit, ut primum probrum suum omnibus civibus suis ipse patefaceret, deinde se adflicaret et lamentaretur, se eorundem patrem et fratrem, eiusdem mulieris maritum et filium et postremo, ne quam stultitiam relinqueret, se ipse oculis privaret et omnibus erroribus et sordibus sese dederet. Quasi sanis oculis instructo vagari non liceret! Deinde cur probrum suum non silentio obtexit? aut id si nolebat, cur non lege Thebanis data sanxit? Nimirum ignorabat sophista ille, si matres et filii corpora miscerent, id nil scelesti habere a natura, idemque inter gallos gallinasque, canes, asinos et apud Persas fieri.

Mira sane sapientia et antea Graecis inaudita, tamen quae a Diogene et cynica philosophia non aliena sit.<sup>1)</sup> Oedipus enim una cum sophistae persona etiam ea vitia suscepit, quae Diogenes saepius apud Dionem iis exprobrat, *κακοδαμοเนียน* (cf. or. VIII 277), stultitiam (or. IV 154), vitae et opinionis incertos errores (or. IV 152sq. 154). Tum eadem ratione fabula immutatur, qua Antisthenes in 'Hercule' suo Prometheum non heroem, sed stultum sophistam fuisse demonstravit (v. Themist. *περὶ ἀρετῆς* in mus. rhen. vol. XXVII 450sq. coll. cum Buecheleri adnot. 1). Porro Oedipus illud Apollinis et Diogenis praeceptum *Γινῶθι σαυτόν* neglexit; neque secun-

cum colloquitur, interrogat, num tandem statuatur, ut homines in dicendo nomina simplicia vitent et per amplas ambages pro nominibus iis verbi utantur, quibus nominis cuiusque notio definiatur. Ita Sphingem locutam esse fortasse Diogenes docuit. Nam si Sphinx interrogat, quid id sit, quod quattuor, duobus, tribus pedibus incedat, hoc idem est, ac si interroget, quid sit homo, eaque quaestione hominis notionem describi i. e. hominem cognosci velit. Oedipus igitur hominem intellegi a Sphinge suspicatus responsum dat id, quod Diogenes eum dedisse exprobrat: homo est homo. V. etiam dialexeis anonymi sophistae apud Mullach. fr. phil. graec. I p. 549 a 25: *ὡσπερ καὶ ἄνθρωπος τὸ αὐτὸ καὶ παῖς καὶ νεανίσκος καὶ ἀνήρ καὶ γέρον ἐστίν.*

1) Cf. Wilamowitz. in quaest. philol. IV p. 296, 7.

dum naturam vitam agit. Quid autem naturae consentaneum sit, ut statuatur, Diogenes eo more, quem supra commemoravimus, animalia <sup>1)</sup> pro exemplis proponit eorumque testimonia Persarum moribus h. e. νομίμοις βαρβαρικοῖς confirmat. Quid? quod Zeno Stoicus apud Sextum Emp. hyp. III 246 (= adv. math. XI 191) haec exponit: *περὶ δὲ τῆς εἰς τοὺς γονεῖς ὀσιότητος ὃ αὐτὸς ἀνὴρ φησιν* (Zeno, cuius nomen § 245 exstat, fortasse ἐν ταῖς διατριβαῖς, qui liber ibidem citatur) *εἰς τὰ περὶ τὴν Ἰοκάστην καὶ τὸν Οἰδίποδα, ὅτι οὐκ ἔν δεινὸν τρίβειν τὴν μητέρα*. Quare cum Zeno non solum eadem doceat, quae Diogenes apud Dionem, sed etiam eadem fabula doctrinam inlustret, quam Diogenes adhibet, nonne credibile est, illum ex eodem fonte hausisse, ex quo Dio, et utrumque Diogenem secutum esse?

Aliud accedit. E Diog. Laert. VI 80 Diogenem Sinopensem Oedipodis fata tragoedia tractasse cognovimus. <sup>2)</sup> Quodsi ea, quae Diogenes de Oedipode apud Dionem exponit, comparamus cum iis, quae ex Diogenis 'Thyesta' traduntur, statim

1) Diogenes, quod gallos et gallinas in disputationem infert, hac in re sophistas sequitur. Nam apud Aristophanem nub. 1420 sqq. Phidippides modo sophistarum doctrina imbutus eam legem, qua patribus quidem liberos verberare fas est, liberi patres vetantur, hoc argumento usus tollit: